
D.D.G.n.3031 /S5     del 28.11.2023   
 REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE  DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO
SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTA la legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche e integrazioni;
VISTI  gli  artt.  13  e  14  della  suddetta  legge  relativi  alla  disciplina  concernente  la  richiesta  e

l’erogazione dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane, ed alla
conseguente predisposizione del Piano di riparto;

VISTI  gli  artt.  26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente l'obbligo  di
pubblicazione sulla rete Internet dei provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore
a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTO l'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che, sostituendo  il comma  5
dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  prevede l'obbligo di pubblicazione
per esteso nel sito Internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, a pena di
nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione degli stessi;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTO il D.DG. n.1158 del 14.6.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il Servizio
5 “Sostegno alle attività sportive” all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello
sport e dello spettacolo;

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9  del
01.03.2023 ;

VISTA  la l.r.  n.  22 febbraio 2023, n.3 “  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2023/2025”pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 ;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2,  sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

VISTA la dotazione finanziaria  del bilancio della Regione siciliana  per l’anno 2023 del capitolo
473709 che  ammonta a € 6.741.500,00;

VISTO il  D.D.G.n.  1799 del  03.08.2023 con il  quale  è  stata  approvata la  Disciplina e  relativi
allegati per la richiesta e l’erogazione dei contributi,  destinati al potenziamento delle attività
sportive isolane per l’anno 2023, ai sensi degli  artt. 13 e 14 della legge regionale 16 maggio
1978 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni, relativamente all'intera stanziamento del
capitolo 473709 finanziario, pari a € 6.741.500,00;



VISTO il  D.D.G.n.2228  del  27.09.2023  con  il  quale  sono  stati  differiti  i  termini  di  cui
all’art.6 ,lett.a),b)e c), all’art.7 e all’art.8  della Disciplina approvata con il suddetto  D.D.G.
n.1799 del 03.08.2023;

VISTO l'articolo 4 della citata Disciplina approvata con il D.D.G.n.1799 del 03.08.2023, in base al
quale la ripartizione dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane,
ai sensi degli artt. 13 e 14 della legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche
e integrazioni, è  determinata sulla base dei seguenti parametri:

 A. 15 % a sostegno dell’attività degli enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI ;
 B.  75  %  ai  Comitati  Regionali  delle  Federazioni  Sportive  Nazionali,  delle  Discipline

Associate e delle Associazioni Benemerite riconosciute dal CONI.
Il contributo da utilizzare per le attività istituzionali dei Comitati Regionali, non potrà essere
superiore al 20% dell’intero importo assegnato ad ogni federazione. Il restante 80% dovrà
essere indirizzato a sostenere le spese delle società sportive.

 C. 10 % al Comitato Regionale del CONI della Sicilia
VISTO il Piano di riparto dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane per

l’anno  2023  pari  a   €  6.741.500,00   sul  capitolo  473709,  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana, esercizio finanziario 2023, trasmesso dal CONI Comitato Regionale Sicilia con
nota prot.n. 188  del 30.10.2023 e acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n.38764
del 15.11.2023 (Allegato 1);

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del  Piano di riparto  dei  contributi destinati al
potenziamento delle attività sportive isolane per l’anno 2023 e  all'impegno della somma di
€ 6.741.500,00 sul  capitolo  473709,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio
finanziario 2023, secondo il seguente schema:
- 15% pari a € 1.011.225,00 destinato agli Enti di promozione sportiva riconosciuti dal

CONI, assegnati a ciascun soggetto beneficiario nella misura stabilita nell'allegato 2 del
presente decreto;

- 75 %  pari a € 5.056.125,00 destinato ai Comitati Regionale delle Federazioni Sportive
Nazionali,  delle Discipline Associate e delle Associazioni Benemerite riconosciute dal
CONI a sostegno delle attività istituzionali, delle spese di funzionamento dei centri di
preparazione, di avviamento o di addestramento, dell'organizzazione di manifestazioni
sportive e dell'attività agonistica dei comitati stessi, delle associazioni e società sportive
siciliane iscritte al CONI, assegnati a ciascun soggetto beneficiario nella misura stabilita
nell'allegato 3 del presente decreto;

- 10%  pari a € 674.150,00 destinati  al Comitato Regionale  del CONI della Sicilia per i
progetti innovativi a sostegno dell’inclusione sociale e della pratica sportiva nelle scuole
e per l’organizzazione di manifestazioni sportive internazionali  da svolgersi  in Sicilia
nell’anno 2023 nella misura stabilita nell'allegato 4 del presente decreto.

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento
e,  nello specifico,  del Servizio 5 -Sostegno alle Attività  Sportive secondo le  norme e le
disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità
procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile;

DECRETA

ARTICOLO 1
E’ approvato il  Piano di riparto dei contributi destinati ai Comitati Regionale delle Federazioni
Sportive  Nazionali,  delle  Discipline  Associate,  delle  Associazioni  Benemerite  e  degli  Enti  di
promozione sportiva  riconosciute dal CONI a sostegno delle attività istituzionali,  delle spese di
funzionamento dei centri di preparazione, di avviamento o di addestramento, dell'organizzazione di
manifestazioni  sportive  e  dell'attività  agonistica  dei  comitati  stessi,  delle  associazioni  e  società



sportive siciliane iscritte al CONI per l’anno 2023, relativamente alla dotazione finanziaria, pari a
€ 6.741.500,00 nella misura riportata nell’allegato 1, parte integrante del presente decreto.

ARTICOLO 2
E’ impegnata la somma di € 1.011.225,00 sul capitolo 473709, del Bilancio della Regione Siciliana,
esercizio finanziario 2023,  pari al  15% della dotazione di  € 6.741.500,00 destinato agli Enti di
promozione sportiva riconosciuti dal CONI, assegnati a ciascun soggetto beneficiario nella misura
stabilita nell'allegato 2 parte integrante del presente decreto.

ARTICOLO 3
E’ impegnata  la  somma  di €  5.056.125,00   sul  capitolo  473709,  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana, esercizio finanziario 2023 pari al 75 % della dotazione di  € 6.741.500,00 destinato ai
Comitati  Regionale  delle  Federazioni  Sportive  Nazionali,  delle  Discipline  Associate  e  delle
Associazioni Benemerite riconosciute dal CONI a sostegno delle attività istituzionali, delle spese di
funzionamento dei centri di preparazione, di avviamento o di addestramento, dell'organizzazione di
manifestazioni  sportive  e  dell'attività  agonistica  dei  comitati  stessi,  delle  associazioni  e  società
sportive siciliane iscritte al CONI, assegnati a ciascun soggetto beneficiario nella misura stabilita
nell'allegato 3 parte integrante del presente decreto.

ARTICOLO 4
E’ impegnata la somma di € 674.150,00 sul capitolo 473709, del Bilancio della Regione Siciliana,
esercizio finanziario 2023 pari al 10 % della dotazione di  € 6.741.500,00 destinata  al Comitato
Regionale  del CONI della Sicilia per i progetti innovativi a sostegno dell’inclusione sociale e della
pratica sportiva nelle  scuole  e  per  l’organizzazione di  manifestazioni  sportive internazionali  da
svolgersi in Sicilia nell’anno 2023 nella misura stabilita nell'allegato 4 parte integrante del presente
decreto.

ARTICOLO 5
Al fine del pagamento dei suddetti contributi, a cui si provvederà con mandato diretto, i beneficiari
inclusi negli allegati 2 , 3 e 4, parte integrante del presente decreto, devono trasmettere,  entro il
termine  di 90 giorni dalla pubblicazione nella  Gazzetta Ufficiale  della Regione Siciliana del
presente  provvedimento,  la  documentazione  comprovante   le  attività  svolte,  corredate  dalla
dimostrazione dell'avvenuta corresponsione dei  pagamenti  (tracciabilità  bancaria),  unitamente ai
giustificativi di spesa previsti nella Disciplina di cui al decreto n. 2215 del 2 settembre 2021 del
Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo (modulo
B2), nonché ricevute dei contributi percepiti dalle società sportive  da parte delle Federazioni.
Tutta la rendicontazione di cui al presente articolo dovrà essere riportata nell’allegato “Modulo di
rendicontazione”. Tale modulo, in formato elettronico editabile, dovrà essere inviato in uno alla
rendicontazione .
La sopracitata documentazione dovrà essere trasmesse   a mezzo pec, e firmata digitalmente, al
seguente  indirizzo  :  dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it e  a  mezzo raccomandata  al
Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, Via Notarbartolo, n.9 90141
Palermo. 

ARTICOLO 6
L'Amministrazione regionale effettuerà,  ai  sensi  dell'art.71 del  DPR 28 dicembre 2000, n.  445,
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli art. 46 e
47 del citato DPR. Le verifiche con esito negativo comporteranno la revoca del beneficio concesso
e l’esclusione dei soggetti inadempienti dal piano di riparto dei contributi di cui alla legge regionale
16 maggio 1978, n. 8 relativo all'anno successivo.

mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it


Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,
art. 68 e successive modifiche e integrazioni nel sito Internet della Regione Siciliana,  trasmesso
alla Ragioneria Centrale competente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale 15
aprile 2021 n.9 e   pubblicato per estratto alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, 28 novembre 2023
                                                                                             
     Il Dirigente Generale
                  Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio 
     Dario Tornabene



Allegato 1

FEDERAZIONI
CUSI Federazione Italiana dello Sport Universitario 45.505,13 €
FASI Arrampicata Sportiva 40.561,25 €
FCI Ciclismo 231.064,91 €
FGI Ginnastica 115.785,26 €
FIB Bocce 52.583,70 €
FIBa Badminton 91.010,25 €
FIBS Baseball e Softball 89.999,03 €
FIC Canottaggio 79.381,16 €
FICK Canoa e Kayak 80.392,39 €
FICR Cronometristi 25.280,63 €
FIDAL Atletica Leggera 246.738,90 €
FIDASC Discipl.Armi Sportive Caccia 32.864,81 €
FIDS Danza Sportiva 52.078,09 €
FIG Golf 7.078,58 €
FIGC Giuoco Calcio 785.216,21 €
FIGH Handball/Pallamano 93.032,70 €
FIGS Squash 16.685,21 €
FIH Hockey (prato/indoor) 61.684,73 €
FISR Federazione Italiana Sport Rotellistici 109.043,93 €
FIJLKAM Judo-Lotta-Karate-Arti Marziali 216.907,76 €
FIM Motonautica 33.876,04 €
FIN Nuoto 273.030,75 €
FIP Pallacanestro 212.862,86 €
FIPAV Pallavolo 293.255,25 €
FIPE Pesistica 70.280,14 €
FIPM Pentathlon Moderno 32.864,81 €
FIPSAS Pesca Sportiva-Att.Subacquee 110.785,26 €
FIR Rugby 109.717,91 €
FIS Scherma 109.717,91 €
FISBB Federazione Biliardo e Bowling 30.336,75 €
FISE Sport Equestri 109.717,91 €
FISI Sport Invernali 75.841,88 €
FISW Sci Nautico e Wakeboard 57.134,21 €
FITP Tennis e Padel 216.402,15 €
FITA Taekwondo 75.336,26 €
FITARCO Tiro con l'Arco 64.718,40 €
FITAV Tiro a volo 85.954,13 €
FITeT Tennistavolo 115.785,26 €
FITri Triathlon 50.561,25 €
FIV Vela 83.426,06 €
FMI Motociclismo 57.134,21 €
FMSI Medico Sportiva 0,00 €
FPI Pugilato 103.144,95 €
UITS Tiro a segno 53.089,31 €

DISCIPLINE SPORTIVE ASSOCIATE
FID Dama 13.651,52 €
FIGEST Federazione Italiana Giochi e Sport Tradizionali 14.662,76 €
FIGB Gioco Bridge 14.157,15 €
FIKBMS Kickboxing 18.202,05 €
FIPT Pallatamburello 15.168,38 €
FSI Scacchistica 30.336,75 €
FISO Sport Orientamento 9.101,03 €
FITW Twirling 13.145,93 €
FITETRC-ANTE Federazione Italiana Turismo Equestre Trec - Ante 0,00 €
FIDAF American Football 14.157,15 €
F.Cr.I Cricket 5.056,13 €

ASSOCIAZIONI BENEMERITE
ANAOI Atleti Azzurri 2.528,06 €
PI PANATHLON International 3.033,68 €
UNASCI Unione Naz. Ass. Sport. Centenarie d'Italia 2.528,06 €
ANSMES Associazione Nazionale Stelle al Merito Sportivo 2.528,06 €

Totale 5.056.125,00 €

 PIANO DI RIPARTO DEL 75% A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SPORTIVA DELLE  F.S.N .- D.S.A. - A.B.   STAGIONE 
SPORTIVA 2023



A.C.S.I. Associazione Centri Sportivi Italiani 79.987,90   
A.I.C.S. Associazione Italiana Cultura e Sport 66.134,12   
A.S.C. Attività Sportive Confederate 68.864,42   
A.S.I. Alleanza Sportiva Italiana 73.516,06   
C.N.S. LIBERTAS Centro Nazionale Sportivo Libertas 76.145,24   
C.S.A.IN Centri Sportivi Aziendali e Industriali 73.516,06   
C.S.E.N. Centro Sportivo Educativo Nazionale 80.089,02   
C.S.I Centri Sportivi Italiani 73.516,06   
E.N.D.A.S. Ente Nazionale Democratico di Azione Sociale 65.122,89   
M.S.P. Movimento Sportivo Popolare 70.785,75   
OPES Organizzazione per l'Educazione allo Sport 73.516,06   
P.G.S. Polisportive Giovanili Salesiane 71.190,24   
U.I.S.P. Unione Italiana Sport per Tutti 73.516,06   
U.S.  A.C.L.I. Associazioni Cristiane Lavoratori Italiani 65.325,12   

TOTALE 1.011.225,00   

PIANO DI RIPARTO DEL 15 % A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' DEGLI ENTI DI PROMOZIONE 
SPORTIVA RICONOSCIUTI DAL CONI - STAGIONE SPORTIVA 2023



         PIANO DI RIPARTO 10% DI € 6.741.500 AL COMITATO REGIONALE DEL CONI SICILIA 

 €                                      505.612,50 

 €                                      168.537,50 

TOTALE  €                                      674.150,00 

                

7,5% PER I PROGETTI INNOVATIVI A SOSTEGNO 
DELL'INCLUSIONE SOCIALE  E DELLA PRATICA 
SPORTIVA NELLE SCUOLE

2,5% PER PARTECIPARE ALLE SPESE DI 
MANIFESTAZIONI NAZIONALI O INTERNAZIONALI 
DA SVOLGERSI IN SICILIA DURANTE IL 2023



Allegato 2

Pagina 1

A.C.S.I. Associazione Centri Sportivi Italiani 79.987,90   

A.I.C.S. Associazione Italiana Cultura e Sport 66.134,12   

A.S.C. Attività Sportive Confederate 68.864,42   

A.S.I. Alleanza Sportiva Italiana 73.516,06   

C.N.S. LIBERTAS Centro Nazionale Sportivo Libertas 76.145,24   

C.S.A.IN Centri Sportivi Aziendali e Industriali 73.516,06   

C.S.E.N. Centro Sportivo Educativo Nazionale 80.089,02   

C.S.I Centri Sportivi Italiani 73.516,06   

E.N.D.A.S. Ente Nazionale Democratico di Azione Sociale 65.122,89   

M.S.P. Movimento Sportivo Popolare 70.785,75   

OPES Organizzazione per l'Educazione allo Sport 73.516,06   

P.G.S. Polisportive Giovanili Salesiane 71.190,24   

U.I.S.P. Unione Italiana Sport per Tutti 73.516,06   

U.S.  A.C.L.I. Associazioni Cristiane Lavoratori Italiani 65.325,12   

TOTALE 1.011.225,00   

PIANO DI RIPARTO DEL 15 % A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' DEGLI 
ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA RICONOSCIUTI DAL CONI - STAGIONE 

SPORTIVA 2023



Allegato 3

Pagina 1

FERAZIONI
CUSI Federazione Italiana dello Sport Universitario 45.505,13 €
FASI Arrampicata Sportiva 40.561,25 €
FCI Ciclismo 231.064,91 €
FGI Ginnastica 115.785,26 €
FIB Bocce 52.583,70 €
FIBa Badminton 91.010,25 €
FIBS Baseball e Softball 89.999,03 €
FIC Canottaggio 79.381,16 €
FICK Canoa e Kayak 80.392,39 €
FICR Cronometristi 25.280,63 €
FIDAL Atletica Leggera 246.738,90 €
FIDASC Discipl.Armi Sportive Caccia 32.864,81 €
FIDS Danza Sportiva 52.078,09 €
FIG Golf 7.078,58 €
FIGC Giuoco Calcio 785.216,21 €
FIGH Handball/Pallamano 93.032,70 €
FIGS Squash 16.685,21 €
FIH Hockey (prato/indoor) 61.684,73 €
FISR Federazione Italiana Sport Rotellistici 109.043,93 €
FIJLKAM Judo-Lotta-Karate-Arti Marziali 216.907,76 €
FIM Motonautica 33.876,04 €
FIN Nuoto 273.030,75 €
FIP Pallacanestro 212.862,86 €
FIPAV Pallavolo 293.255,25 €
FIPE Pesistica 70.280,14 €
FIPM Pentathlon Moderno 32.864,81 €
FIPSAS Pesca Sportiva-Att.Subacquee 110.785,26 €
FIR Rugby 109.717,91 €
FIS Scherma 109.717,91 €
FISBB Federazione Biliardo e Bowling 30.336,75 €
FISE Sport Equestri 109.717,91 €
FISI Sport Invernali 75.841,88 €
FISW Sci Nautico e Wakeboard 57.134,21 €
FITP Tennis e Padel 216.402,15 €
FITA Taekwondo 75.336,26 €
FITARCO Tiro con l'Arco 64.718,40 €
FITAV Tiro a volo 85.954,13 €
FITeT Tennistavolo 115.785,26 €
FITri Triathlon 50.561,25 €
FIV Vela 83.426,06 €
FMI Motociclismo 57.134,21 €

 PIANO DI RIPARTO DEL 75% A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SPORTIVA DELLE  
F.S.N .- D.S.A. - A.B.   STAGIONE SPORTIVA 2023



Allegato 3

Pagina 2

FMSI Medico Sportiva 0,00 €
FPI Pugilato 103.144,95 €
UITS Tiro a segno 53.089,31 €

DISCIPLINE SPORTIVE ASSOCIATE
FID Dama 13.651,52 €
FIGEST Federazione Italiana Giochi e Sport Tradizionali 14.662,76 €
FIGB Gioco Bridge 14.157,15 €
FIKBMS Kickboxing 18.202,05 €
FIPT Pallatamburello 15.168,38 €
FSI Scacchistica 30.336,75 €
FISO Sport Orientamento 9.101,03 €
FITW Twirling 13.145,93 €
FITETRC-ANTE Federazione Italiana Turismo Equestre Trec - Ante 0,00 €
FIDAF American Football 14.157,15 €
F.Cr.I Cricket 5.056,13 €

ASSOCIAZIONI BENEMERITE
ANAOI Atleti Azzurri 2.528,06 €
PI PANATHLON International 3.033,68 €
UNASCI Unione Naz. Ass. Sport. Centenarie d'Italia 2.528,06 €
ANSMES Associazione Nazionale Stelle al Merito Sportivo 2.528,06 €

Totale 5.056.125,00 €


	FSN DSA AB
	EPS
	CONI
	Allegato 2
	Allegato 3

		2023-11-28T11:26:54+0100
	DARIO TORNABENE


		2023-11-28T12:48:16+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




